
 
 Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
 2° Settore-Infrastrutture  

                        Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare                          

ORDINANZA SINDACALE    N.     02         Del 14/01/2026            

Oggetto: Reimmissione in libertà sul territorio comunale, dopo la sterilizzazione e l'iscrizione  
                all'anagrafe canina dei cani sprovvisti di proprietario.

Premesso :
Che questo Comune, per adempiere alle disposizioni contenute nella legge Regionale n. 15 del
03/08/2022, ha istituito il servizio di cattura, custodia, mantenimento e cura dei cani randagi vaganti
per il territorio comunale, nonché il servizio di sterilizzazione affidandoli a ditte esterne;
Che il servizio di custodia,  mantenimento e sterilizzazione cani randagi è attualmente espletato
dalla Ditta Zeus s.a.s.  di Acquisto Peppino, che dispone di un rifugio sanitario ubicato a Ribera in
C/da Scirinda; 
Che la stessa ditta ha incaricato il Dott. Pasquale Leo Virisario, veterinario, con sede Burgio ad
effettuare la sterilizzazione dei cani; 
Vistola  L.R. n. 15/2022, il quale   prevede che ove i rifugi per cani,  
sia  pubblici  che  privati,  non dovessero  offrire  sufficiente  recettività,  il  Sindaco  d'intesa  con  la
competente area di sanità pubblica veterinaria, può disporre la reimmissione in libertà degli  animali
sul territorio comunale, previa sterilizzazione e iscrizione all'anagrafe canina come cani sprovvisti
di proprietario
Considerato che la struttura in cui opera la Ditta Zeus s.a.s di  Acquisto Peppino è un rifugio
sanitario e non di  ricovero;

                Che detta struttura non offre, in ogni caso, sufficiente recettività;
Che  questo Comune non  dispone di  rifugi per il ricovero dei cani randagi e che nel territorio
comunale non risultano esistere altri rifugi autorizzati;
Che  per tutti i cani da reimmettere in libertà prima dell'adozione del presente provvedimento   sono
state   comunque  seguite   le   procedure di  cui  alla   L.R.  n.   15/2022,  e  cioè:  sterilizzazione
dell'animale  e  sua  identificazione  e   iscrizione   all'anagrafe    canina  come cane  sprovvisto  di
proprietario; 
Ritenuto,  di adottare  apposita ordinanza per  regolarizzare, sotto il profilo formale, la procedura
di reimmissione in libertà dei cani randagi catturati, e così adempiere formalmente alla disposizione
della L.R. n°15/2022 richiamata nelle premesse;
Visto i certificati di salute rilasciati  dal Dott. Pasquale Leo Virisario, veterinario, relativo ai cani
randagi sterilizzati;
Visto  il  parere  favorevole  espresso, in data  14/01/2026  prot. n. 7768  dal  competente Distretto
Veterinario  dell' A.S.P.  Servizio Veterinario di Ribera;
Visto il parere sulla regolarità amministrativa  espresso ai sensi dell'art. 147 bis D,Lgs.     267/2000
allegati alla presente.



ORDINA

1) La reimmissione  in libertà di n. 4 cani  randagi catturati nel territorio  comunale,  di  indole
docile, già sterilizzati,  riportante  i seguenti numeri di  microchip:    
 380260002633032;
 380260170158070;
 380260170158056;
 380260002633066.

2)  Alla ditta Zeus s.a.s. di Acquisto Peppino di Ribera a provvedere alla reimmissione in libertà sul
territorio di questo comune dei cani sopra indicati;

3) Inviare la presente ordinanza al competente Distretto Veterinario di Ribera, alla ditta Zeus s.a.s
di  Acquisto  Peppino  di  Ribera e  al  Comando di  Polizia  Municipale di Ribera ;

4)  Pubblicare il presente provvedimento sul sito Web del Comune.

                   Il Responsabile del Procedimento
                      f.to Dott. Calogero Smeraglia
                                                                            

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

All'esito dell'istruttoria preordinata alla dotazione del presente atto si esprime parere di regolarità tecnica
favorevole attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis. Del D.Lgs. 267/2000

Ribera  14/01/2026
                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                      f.to   Dott  Ing. Salvatore Ganduscio

                                                                                                       IL  SINDACO
                                                                                               f.to   Avv. Matteo Ruvolo


